

Số: /KH-UBND

Thạch Lỗi,, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/HU ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đi với công tác vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất (hiến đất) để Nhà nước mở rộng đường giao thông trên địa bàn xã Thạch Lỗi giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 145-KH/HU ngày 03/01/2024 của Huyện ủy Cẩm Giàng về việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/HU ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất (hiến đất) để Nhà nước mở rộng đường giao thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 (Nghị quyết 23- NQ/HU);

Thực hiện Kế hoạch số: 76 -KH/ĐU ngày 20 /01/2024 của Đảng ủy xã Thạch Lỗi về việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/HU ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất (hiến đất) để Nhà nước mở rộng đường giao thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Ủy ban nhân dân xã Thạch Lỗi xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết 23-NQ/HU với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác tuyên truyền Nghị quyết số 23-NQ/HU nhằm giúp cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã Thạch Lỗi nắm bắt kịp thời các nội dung quan trọng, cốt lõi của Nghị quyết đề ra.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo sự đồng thuận cao trong công tác vận động hiến đất để mở rộng, xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, tạo tiền đề để phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng xã Thạch Lỗi ngày càng giàu đẹp, văn minh.

3. Việc tuyên truyền Nghị quyết số 23-NQ/HU cần được phối hợp đồng bộ, tiến hành kịp thời, thường xuyên đa dạng về hình thức, hiệu quả, phù hợp gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, công việc đột phá của địa phương.

4. Bám sát sự chỉ đạo, định hướng chính trị tư tưởng của Ban Thường vụ

Huyện ủy, BTV Đảng ủy, UBND xã kịp thời phát hiện, đấu tranh với các phần tử xấu lợi dụng lòng tin của Nhân dân để tuyên truyền các quan điểm trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kích động, chống phá gây rối, làm mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đoàn kết nội bộ, gây ảnh hưởng cho công tác vận động hiến đất tại địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các quan điểm của Nghị quyết: (1) Đầu tư mở rộng các tuyến đường giao thông với phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm” theo nguyên tắc: Nhà nước bố trí kinh phí đầu tư cải tạo, mở rộng đường giao thông; Nhân dân hiến đất, giải tỏa các công trình, tài sản trên đất. (2) vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng, xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông là định hướng quan trọng, nhiệm vụ trọng tâm tạo tiền đề để phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng xã Thạch Lỗi, xây dựng huyện Cẩm Giàng ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Tuyên truyền hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết (theo khoản 1.2. Mục II tại Kế hoạch số 145-KH/HU ngày 03/01/2024 của Huyện ủy).

- Tuyên truyền 3 nhóm nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết: (1) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, huy động cả hệ thống chính trị tham gia vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng đường giao thông. (2) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để Nhân dân tự nguyện hiến đất mở rộng đường giao thông. (3) Về hỗ trợ đầu tư từ ngân sách Nhà nước, kết hợp với xã hội hóa nguồn đóng góp của Nhân dân.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua các chuyên mục, tin bài trên hệ thống Đài truyền thanh xã.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, sinh hoạt của các tổ chức chính trị- xã hội; qua các cuộc vận động, gặp gỡ, đối thoại, nhất là các buổi tiếp xúc, vận động đối với các hộ dân có quyền lợi liên quan để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân.

- Tuyên truyền trên Công/Trang tin điện tử của xã; qua các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, fanpage...). Tuyên truyền qua tài liệu, đề cương tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban tuyên giáo Đảng ủy biên soạn.

- Tuyên truyền bằng các hình thức trực quan: Băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, bảng điện tử, đội tuyên truyền lưu động, xe loa truyền thanh...và các hình thức cổ động khác đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

3. Thời gian tuyên truyền

Từ tháng 01/2024 đến tháng 12/2024 (Tập trung cao điểm là tháng 02 đến tháng 6/2024).

4. Đối tượng

Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã, nhất là các đối tượng chịu ảnh hưởng của các dự án mở rộng đường giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng, triển khai Kế hoạch này và phối hợp cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí về kết quả hiến đất mở rộng đường tại địa phương. Hướng dẫn, chỉ đạo đơn đốc Đài truyền thanh xã tuyên truyền về công tác vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng đường giao thông trên địa bàn xã Thạch Lỗi giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

- Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể và các công chức chuyên môn khác tham mưu công tác quản lý, giám sát, kiểm tra để kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về công tác vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng đường giao thông.

2. Công chức Địa chính - Xây dựng - Môi trường:

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch chi tiết GPMB, báo cáo tiến độ thực hiện; cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp liên quan đến các dự án; phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận; thiết lập hồ sơ chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục, công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật.

3. Công an xã

Xây dựng Kế hoạch theo sự chỉ đạo của ngành dọc cấp trên và của xã; tham gia tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân liên quan đến các dự án mở rộng đường; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội, các thôn, xóm nắm chắc diễn biến, tình hình, phân loại đối tượng theo mức độ để tổ chức tuyên truyền, vận động; chủ động nắm chắc, ngăn chặn, xử lý kịp thời các đối tượng, các phần tử xấu lợi dụng lòng tin của Nhân dân để tuyên truyền các quan điểm trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kích động, chống phá gây rối, làm mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đoàn kết nội bộ.

4. Đài truyền thanh xã

- Xây dựng chuyên mục, viết các tin, bài để tuyên truyền về các nội dung cốt lõi của Nghị quyết 23-NQ/HU vào các khung giờ có nhiều người nghe đài.

- Tiếp sóng của Đài huyện về công tác vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng đường giao thông để cán bộ và Nhân dân nắm bắt có sự đồng thuận lớn với chủ trương của Đảng, Nhà nước.

- Chú trọng tuyên truyền những mô hình mới, cách làm sáng tạo, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tự nguyện hiến đất để mở rộng đường giao thông. Đồng thời có bài phản ánh, phê phán các trường hợp vi phạm, chống đối, xuyên tạc việc hiến đất mở rộng đường giao thông.

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, trực quan thông qua các hình thức: Khẩu hiệu băng rôn, pa no, áp phích, bảng điện tử để công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng đường giao thông đạt hiệu quả.

5. Trưởng các thôn, xóm

- Bám sát Kế hoạch triển khai của Ban Chấp hành Đảng ủy, UBND xã, chủ động triển khai, quán triệt, tuyên truyền về Nghị quyết 23- NQ/HU đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân tại địa bàn thôn, xóm.

- Tổ chức gặp gỡ, đối thoại, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các hộ dân và gia đình có quyền lợi liên quan để vận động Nhân dân đồng thuận hiến đất mở rộng đường giao thông.

- Tăng cường vận động, tuyên truyền Nhân dân các khu vực xung quanh không bị lôi kéo, dụ dỗ tham gia các đoàn khiêu kiện đông người, chống phá, gây rối làm mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đoàn kết nội bộ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 23- NQ/HU. Ủy ban nhân dân xã Thạch Lỗi yêu cầu các cán bộ, công chức, trưởng các thôn xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo HU; (để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND huyện, (để báo cáo)
- BCH Đảng ủy,
- TT HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã
- Công chức chuyên môn,
- Đài TT xã,
- Trưởng thôn xóm,
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Dũng